

## Consultas Realizadas

# Licitación 433794 - CD 6601/2023 Adquisición de Tóner para la GP

### Consulta 1 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2023
<p>Por este medio solicitamos a la convocante validar y determinar en forma concreta el código del producto requerido para el ítem N° 1, dado que, en la lista de precios y plan de entrega del PBC, se determina el producto licitado por el citado ítem N° 1 de la manera siguiente: ítem N° 1. "...TÓNER P/HP COLOR LASER JET MFP M577 - CÓDIGO CD 360 A 508 A - CYAN - XL", pero luego, en las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA LLAMADO COMPRA DE TONERS GABINETE DE PRESIDENCIA, relacionado al citado bien se determina lo siguiente: Gabinete de la Presidencia: HP COLOR LASERJET ENTERPRISE MFP M577 con NI 218590: Tóner HP CF361A (508A) Cyan M553DN.</p> <p>Sobre lo transcrito resaltamos: a. Encontramos incorrecto que tanto en la lista de precio como en el plan de entrega se indique como código CD360, ya que el código correcto es, en parte, CF361 para el Cian (no Cyan, como se encuentra escrito en el PBC y lista de precios) y b. Solicitamos aclarar si la capacidad requerida es Capacidad estándar o de Gran Capacidad, dado que en dicho caso tienen diferencias en las terminaciones en el código del producto, ya que para Capacidad Estándar es CF361A y para gran capacidad (XL) es CF361X, por lo que si lo requerido es capacidad estándar el código requerido debe ser CF361A y no resultando correcto incluir en la lista de precios y plan de entrega el término "XL".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2023
Favor tener en cuenta la Adenda N° 2 publicada.		

### Consulta 2 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2023
<p>Por este medio solicitamos a la convocante validar y determinar en forma concreta el código del producto requerido para el ítem N° 2, dado que, en la lista de precios y plan de entrega del PBC, se determina el producto licitado por el citado ítem N° 2 de la manera siguiente: ítem N° 2. "...TONER P/HP COLOR LASER JET MFP M577 - CODIGO CF360A 508 A - AMARILLO - XL", pero luego, en las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA LLAMADO COMPRA DE TONERS GABINETE DE PRESIDENCIA, relacionado al citado bien se determina lo siguiente: Gabinete de la Presidencia: HP COLOR LASERJET ENTERPRISE MFP M577 con NI 218590: Tóner HP CF362A (508A) Amarillo M553DN.</p> <p>Sobre lo transcrito resaltamos: a. Encontramos incorrecto que tanto en la lista de precio como en el plan de entrega se indique como código CF360A, ya que el código correcto es, en parte, CF362 para el amarillo y b. Solicitamos aclarar si la capacidad requerida es Capacidad estándar o de Gran Capacidad, dado que en dicho caso tienen diferencias en las terminaciones en el código del producto, ya que para Capacidad Estándar es CF362A y para gran capacidad (XL) es CF362X, por lo que si lo requerido es capacidad estándar el código requerido debe ser CF362A y no resultando correcto incluir en la lista de precios y plan de entrega el término "XL".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2023
Favor tener en cuenta la Adenda N° 2 publicada.		

### Consulta 3 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2023
<p>Por este medio solicitamos a la convocante validar y determinar en forma concreta el código del producto requerido para el ítem N° 3, dado que, en la lista de precios y plan de entrega del PBC, se determina el producto licitado por el citado ítem N° 3 de la manera siguiente: ítem N° 3. "...TONER P/HP COLOR LASER JET MFP M577 - CODIGO CF360A 508 A - MAGENTA - XL", pero luego, en las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA LLAMADO COMPRA DE TONERS GABINETE DE PRESIDENCIA, relacionado al citado bien se determina lo siguiente: Gabinete de la Presidencia: HP COLOR LASERJET ENTERPRISE MFP M577 con NI 218590: Tóner HP CF363A (508A) Magneta M553DN.</p> <p>Sobre lo transcripto resaltamos: a. Encontramos incorrecto que tanto en la lista de precio como en el plan de entrega se indique como código CF360A, ya que el código correcto es, en parte, CF363 para el magenta (no Magneta, como se encuentra escrito en las EETT) y b. Solicitamos aclarar si la capacidad requerida es Capacidad estándar o de Gran Capacidad, dado que en dicho caso existen diferencias en las terminaciones en el código del producto, ya que para Capacidad Estándar es CF363A y para gran capacidad (XL) es CF363X, por lo que si lo requerido es capacidad estándar el código requerido debe ser CF363A y no resultando correcto incluir en la lista de precios y plan de entrega el término "XL".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2023
Favor tener en cuenta la Adenda N° 2 publicada.		

### Consulta 4 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2023
<p>Por este medio solicitamos a la convocante validar y determinar en forma concreta el código del producto requerido para el ítem N° 4, dado que, en la lista de precios y plan de entrega del PBC, se determina el producto licitado por el citado ítem N° 4 de la manera siguiente: ítem N° 4. "...TONER P/HP COLOR LASER JET MFP M577 - CODIGO CF360A 508 A - NEGRO - XL", pero luego, en las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA LLAMADO COMPRA DE TONERS GABINETE DE PRESIDENCIA, relacionado al citado bien se determina lo siguiente: Gabinete de la Presidencia: HP COLOR LASERJET ENTERPRISE MFP M577 con NI 218590: Tóner HP CF360A (508A) Negro M553DN.</p> <p>Sobre lo transcripto consultamos: a. Solicitamos aclarar si la capacidad requerida es Capacidad estándar o de Gran Capacidad, dado que en dicho caso existen diferencias en las terminaciones en el código del producto, ya que para Capacidad Estándar es CF360A y para gran capacidad (XL) es CF360X, por lo que si lo requerido es capacidad estándar no resulta correcto incluir en la lista de precios y plan de entrega el término "XL".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2023
Favor tener en cuenta la Adenda N° 2 publicada.		

### Consulta 5 - En el PBC. Para los ítems de Canon. Descripción en el PBC

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2023
<p>También solicitamos amablemente omitir/excluir los términos en el PBC en la sección de especificaciones técnicas que indican "Gettig Started" y "NI 221051" para la Oficina de Neg. de Negocios Estratégicos, y el termino "NI 212649" para la Secretaria Privada de la Presidencia, ya que estas descripciones no aplican, ya que el termino getting started se utiliza para el toner que viene por primera vez al comprar el equipo y el término "NI 221051 y NI 212649" no son los modelos de los toners ni equipos. De manera a que quede mejor la descripción y podamos ofertar correctamente.</p> <p>Agradecemos a la convocante la atención y esperamos puedan considerar las sugerencias</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2023
Se deberá tener en cuenta la Adenda N° 4 publicada en el SICP.		

## Consulta 6 - En el PBC. Para los ítems 5 al 8 de Canon. Descripción modelo.

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2023
<p>Amablemente a continuación aclaramos a la convocante que la descripción correcta para estos ítems es "Tóner Canon modelo 055 para impresora ImageCLASS MF746Cx" seguido de cada color correspondiente, ya que el modelo es 055. De manera tener en cuenta los insumos a ser ofertados.</p> <p>Agradecemos a la convocante la atención y esperamos puedan considerar las sugerencias</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2023
<p>Se deberá tener en cuenta la Adenda N° 4 publicada en el SICP.</p>		

## Consulta 7 - Autorizacion del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2023
<p>Solicitamos amablemente a la convocante mantener el requerimiento, de AUTORIZACION DEL FABRICANTE en el PBC, de manera a demostrar efectivamente la cadena de autorizaciones para la comercializar de los bienes en la República del Paraguay, cabe resaltar la importancia de adquirir los productos genuinos por los canales oficiales de distribución en el país, garantizando por este medio la calidad, el rendimiento y por sobre todo la garantía de bienes que si fueron remitidos al Paraguay para su venta, evitando el comercio informal de proveedores eventuales que ingresan productos de cualquier origen no destinados a nuestro territorio.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-09-2023
<p>Con relación a la consulta favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 8 - AUTIRIZACION

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2023
<p>Buenas tardes, solicitamos a la convocante el exclusión de la Carta de Autorización, con este requisito monopoliza y encarece los precios de los insumos solicitados en el presente llamado, dejando de lado la participación de potenciales oferentes, que cuentan con la capacidad técnica y económica para contraer compromisos con el estado paraguayo, los insumos solicitados son de libre importación y comercialización en el territorio nacional.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-09-2023
<p>Con relación a la consulta favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		